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Abstrakt

Cílem práce bylo ve vybraných chovech skotu stanovit prevalenci střevních parazitů

a zjištěné hodnoty mezi sebou porovnat. Celkem bylo odebráno 250 vzorků ze třech chovů

(88, 84 a 78). Chov 1 využíval vaznou stáj typu K 96 bez přístupu zvířat na pastvu, v Chovu 2

bylo užito kombiboxového ustájení s pastvou krav v období jejich stání na sucho a Chov 3

používal volnou stáj s přístupem na pastvu pro dojnice v laktaci. Práce se zaměřovala na dvě

skupiny parazitů a to na rod Eimeria (celková prevalence byla 10 %) a čeleď

Trichostrongylidae (13,6 %). Eimerie byly zastoupeny v jednotlivých chovech dle pořadí 7,9

%, 8,3 %, 16,7 %. Trichostrongylidae celkem 13,6 % a v chovech jednotlivě 1,1 %, 14,3%, a

24,4 %. V Chovu 2 byly nálezy rodu Trichuris a druhu Strongyloides papilosus, oba po

jednom nálezu. V Chovu 3 byly dva nálezy bunostomózy. Intenzita infekce u všech nálezů

byla jen velmi slabá. V práci též byl posuzován pomocí χ2 testu vliv jak celoživotní

užitkovosti, tak i věku na parazitaci, ale vliv těchto jevů nebyl prokázán.

Klíčová slova: Eimeria, Trichostrongylidae, skot

Abstract

The aim of this work was to determine prevalence of intestinal parasites in chosen farms

and to compare the assessed levels. A total of 250 samples were collected from tree farms

(88, 84 and 78). Farm 1 used binding stable of K 96 type without pasture, farm 2 used

combibox stable technology and the cows were pastured during non lacting period, in the

farm 3, the cows were pastured during their lactation period with approach in loose

housing. The work focused on two groups of parasites: genus Eimeria (its overall prevalence

was 10 %) and the family Trichostrongylida(13.6 %). In the individual farms, Eimeria

reached prevalence of 7.9, 8.3 and 16.7 %, respectively. Trichostrongylids were present in

1.1, 14.3 and 24.4 % of samples in the respective farms. On farm 2, Trichuris and

Strongyloides papilosus were also found (each only once). On farm 3, bunostomosis was

diagnosed in two cases. The intesities of infections were very low in all cases. The possible

correlation of parasitoses and age / performance of animals was assessed with the use of χ2

test, the correlation was however not demonstrated.

Key words: Eimeria, Trichostrongylidae, cattle
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Úvod

O střevních parazitózách se toho mezi chovatelskou veřejností příliš neví. Pokud se

totiž mluví např. o poruchách mléčné produkce dojnic, pak se pátrá po příčinách ve špatné

výživě, nevyhovující technologii ustájení, mastitidách, ale o důsledcích parazitóz se mnoho

nemluví, přesněji řečeno u nás snad není jediná studie, která by tento vliv na produkci

podrobněji zkoumala. Z humánní medicíny je parazitologie již známější a to především díky

průjmovým onemocněním v důsledku většího významu parazitóz v rozvojových zemích,

kam někteří lidé z naší země jezdí na zahraniční cesty.

Parazitologie zaznamenává ale bouřlivý rozvoj tam, kde by ji ještě před pár lety

nikdo nehledal. Mám na mysli zejména objevy u toxoplazmóz. U nás se tímto onemocněním

zabývá prof. Flegr. Podobné následky na psychiku, které má toxoplazmóza, může mít třeba i

druh Dicrocoelium dendriticum, jenž ovlivňuje v určité části svého vývoje chování

napadených mravenců, jakožto mezihostitelů (Volf et Horák 2007).

Práce postihuje parazity zaznamenané laboratorním vyšetřením ze tří vybraných

chovů, které jsou rozdílné jak způsobem ustájení, tak i systémem pastvy. Vše je popsáno

tak, aby čtenáři neznalému problematiky tuto provozní aplikaci vědní disciplíny co nejlépe

přiblížilo. Snažil jsem se pro relevanci práce použít dostatek zahraničních autorů, a také

použít ty tuzemské autory, kteří jsou špičkami ve svých oborech. Byl bych rád, aby práce

neplnila jen úlohu materiálu k obhajobě, ale tomu kdo ji vezme do ruky, aby poskytla

širokou škálu důležitých faktů, ale také zajímavých informací a tak nabídnula zajímavý

náhled na celkovou problematiku.
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1 Literární přehled

1.1 Systémy chovu

1.1.1 Vazné ustájení

Tento systém chovu je již přes dvacet let technologicky překonaný, o čemž svědčí

třeba fakt, že od roku 2001 nebyla u nás postavena ani jedna nová vazná stáj (Bouška 2006).

I když takovou stáj vybavíme nejnovější pro tento systém dostupnou technologií, stejně tím

nedosáhneme kýženého efektu snížení pracnosti, ani zlepšení chovného komfortu (Novák

et al. 2009). Svého času ve Švýcarsku byl tento systém používán u 99% chovaného skotu, i

když tam nejde o ustájení celoroční, ale doplněné o pastvu v té míře, jak to především

klimatické podmínky chovateli dovolují (Rist 1994), u nás k roku 1996 vazné stáje činily přes

60% ze všech stájí (Novák et al. 2009). Jedním z kladů této technologie je nejnižší počet tzv.

cucalek, tedy krav sajících mléko z vemene jiných krav (Debrecéni et al. 2000). Každopádně

vysokoužitková dojnice potřebuje pohyb, což na vazném stání s možností jen předozadního

pohybu ±1m nelze považovat za dostatečné (Novák et al. 2009). V některých stájích mají

dojnice pravidelný pohyb díky dojení v dojírnách (Bouška 2006), jenže tento systém je

v těchto stájích raritou. Problémem vazného ustájení je zejména vysoká pracnost při dojení,

horší zdravotní stav, zvláště končetin, větší znečištění zvířat, ale i horší welfare (Novák et al.

2009).

1.1.2 Kombibox

Jedná se o rekonstrukce původních stájí nejčastěji typů K 96 a K174 (Zink 2013).

Jedná se tedy vlastně o přechod mezi volným stáním a stáním vazným (Zink 2013), tedy

lapidárně řečeno vazné stání bez vázání (Bouška 2006). Oproti vaznému stání se zde snižuje

náročnost na živou práci zejména díky návaznosti na dojírnu a také je třeba zdůraznit, že je

to nelevnější způsob přestavby, pokud projektujeme stavbu pro ustájení skotu nad 80 kusů

a náklady na potenciálně ustájený kus se s každým dalším kusem snižují (Bouška 2006). Při

přestavbě vazného stání na kombiboxy se leckteré stáje nevyhnuly různým nedostatkům,

z nichž asi nejčastější jsou nedodržení kubatury stáje, nedostatečné větrání, špatné
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protiprůvanové sítě, či nesprávné parametry stavebních stájových prvků (Doležal et Černá

2001). Některé nešvary si ovšem tento typ ustájení ponechal z ustájení vazného, tedy riziko

poranění struků, vemene a končetin (Bouška 2006).

1.1.3Volné boxové ustájení

V současnosti nejpoužívanější způsob ustájení dojnic, resp. již se při stavbách

nových stájových objektů neuvažuje jiné řešení než toto (Zink 2013). Zvířata odpočívají

v boxových ložích, ať již stlaných či bezstelivových, což vyhovuje nejlépe etologickým

požadavkům ustájených zvířat (Bouška 2006). Dobře řešené lože jak rozměry, tak celkovou

konstrukcí zajišťuje zvířeti dobrou orientaci při vstupu a jakousi důvěru v místo vyhrazené

k odpočinku (Novák et al. 2009). To je velice důležité, protože dojnice musí trávit polovinu

svého času právě odpočinkem (Voříšková et al. 2001). Dobře řešený box umožňuje krom

zmíněného i pohodlí při uléhání a vstávání, poskytuje dostatek místa pro boky zvířete,

zamezuje příčnému zalehávání zvířat. Důležitá je pevnost a trvanlivost jak podlahy, tak

bočního hrazení (Bouška et al. 2006). Hrazení se sestává i z šíjové zábrany bránící postupu

zvířete do čela boxu (Novák 2009). Konstrukční řešení boxů hraje s ohledem na zdravotní

stav zvířete významnou roli, protože skot si lehá tím způsobem, že pokrčí hrudní končetiny

v karpálních kloubech, na které se postaví, dále ohne pánevní končetiny v kolenních

kloubech a svalí se na bok (Voříšková et al. 2001). Přihlédneme-li ke skutečnosti, že kráva

vstává a lehá až desetkrát denně (Bouška 2006), pak četnost těchto přirozených pádů při

lehání má nezanedbatelný vliv na zdravotní stav končetin.

1.1.4 Způsoby podestýlání


[…]


na pastvě zřetelně více času, než ve zbývajících dvou chovech. Na hektar pastviny připadalo

4,29 VDJ, což je opravdu velká zátěž. Na druhou stranu dojnice byly krmeny konzervovanou

pící ve stáji po dojení, takže podíl přijaté píce na pastvině v porovnání s množstvím píce

konzervované nebyl rozhodně tak významný, jako tomu bylo u chovu 2, ovšem tam se zase

odebíraly vzorky jenom u dojnic, které se v tu chvíli nacházely ve stáji. Porovnáme-li dále

situaci v chovech 2 a 3, tak v chovu 2 byla průměrná dojnice na pastvě 8 týdnů, tj. 56 dní,

zatímco ve třetím chovu byla průměrná dojnice v pastevním období na pastvě po délku

laktace, což bývá odhadem 280 dní. Eimerióza se svojí prevalencí 16,7% přiblížila

holandskému pozorování, kde výskyt byl u dospělého skotu 16 % (Cornelissen1995), avšak

pozorování v Estonsku vykázalo prevalenci ještě o dost vyšší, tedy 63% (Lassen et al. 2009).

V tomto chovu byl pozorován výrazný pokles eimerióz v zimním období, a to zhruba o

polovinu. Je to patrně dáno tím, že s poklesem teplot klesá i aktivita eimerií. Na druhou
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stranu eimerie jsou stájoví paraziti, takže naopak by se dal čekat spíše nárůst jejich výskytu.

Helmintózy zaznamenaly nárůst v podzimním období a následně se vrátily v zimě na zhruba

letní úroveň. Opět porovnáme-li situaci s Holandskem, kde prevalence dosahuje u helmintů

88,5 % (Borgsteede 2000), tak se držíme na stále velmi nízké úrovni. Na druhou stranu

v Nizozemí je situace chovu skotu jiná, než u nás, jednak maritimní, tedy vlhké klima bez tak

výrazných teplotních výkyvů, jako je tomu u nás, parazitům život dosti ulehčuje, navíc

obecně v zemích Beneluxu se pastevní systémy uplatňují daleko více, než u nás, takže

helmintózy tam hrají patrně významnější roli.

Co se týče vlivu celoživotní užitkovosti, či věku na parazitaci v pozorovaných

chovech se nepodařilo prokázat závislost těchto jevů. Závislost jevů užitkovosti a parazitace

by bylo možná lepší pozorovat na úžeji specifikovaných souborech jedinců. Představoval

bych si rozdělení dojnic dle pořadí laktace, v jaké se zrovna nacházejí a porovnávat je dle

užitkovosti z jejich poslední uzavřené laktace a zde hledat případné závislosti jevů. Dále by

bylo potřeba delšího pozorování, protože některé krávy, které považujeme dle tohoto

pozorování za zdravé, se mohly nakazit během předcházejících pastevních období a během

pozorování se díky již vytvořené imunitě parazitace neprojevila.
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5 Závěr
Pozorování probíhalo ve třech chovech s rozdílnými způsoby chovu. Celkem bylo

odebráno 250 vzorků, z toho 88 v Chovu 1, 84 v Chovu 2 a 78 v Chovu 3. První chov byl

vazný bez přístupu zvířat na pastvu. S výjimkou jednoho případu trichostrongylidózy se u

všech nakažených jedinců jednalo o eimeriózu a to s prevalencí 7,9 %. Druhý chov používal

volné ustájení, kdy byly paseny krávy v období stání na sucho. Zde se již parazitace projevila

silněji. Eimerióza se vyskytovala v 8,3 % případů a skupina trichostrongylidů parazitovala

v 14,3 % jedinců. Objevily se zde i kryptosporidie ve 4 případech (4,8 %) a po jednom vajíčku

rodů Trichuris a Strongyloides. Třetí chov využíval volné ustájení s přístupem na pastvu pro

dojnice v laktaci. Tento chov měl úroveň parazitace v porovnání s předchozími chovy

nejvyšší, tedy eimerie 16,7 %, Trichostrongylidae 24,4 % a dva případy bunostomózy (2,6

%). Ve všech třech chovech byly zaznamenány i opakované odběry u některých jedinců. U

těchto odběrů se sledoval průběh infekcí, kde nejlépe se dojnice vypořádávaly

s eimeriózami, naopak helmintózy vykazovaly vyšší vytrvalost. V práci byla pomocí χ2 testu

zkoumána i korelace celoživotní užitkovosti a věku dojnic na jejich parazitaci, ale nebylo

prokázáno, že by u jmenovaných jevů byl nějaký vliv na parazitickou situaci (resp. naopak).

Hlouběji nebyla zkoumána ani síla infekce, protože ve všech pozitivních odběrech byla

intenzita infekce slabá.

Summary

The observation took place in three farm with different mathods of breeding. A total of 250

samples were collected, 88 on farm 1, 84 on farm 2 and 78 on farm 3. The first farm used

binding stable without pasture. With exception of one case of trichostrongilidosis, all

infected animals (7.9 %) harbored Eimeria. The second farm used combibox stable

technology, the cows were pastured during non lacting period. They were parasitised more

often. Eimeriosis was present in 8.3 % of animals, 14.3 % were parasitised by

trichostrongylids. In 4 cases (4.8 %), cryptosporidia were found, also one trichuris and

Strongyloides egg was found. The third farm used loose housing, lactating cows were

pastured. Parasite levels were the highest here: the prevalence of eimeria was 16.7 %, of

Trichostrongylidae 24.4 %; two cases (2.6 %) of bunostomosis were also present. In all

farms, several repeated samplings were conducted, The progression of the infections was

monitored, eimeriosis usually disapperared, trichostrongyloses were more persistent. A
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possible correlation between parasitoses and age / XXX of animals was tested by χ2 tests,

but the correlation was not shown. The intensity of infections was not studied in detail: all

infections were relatively low.
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