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Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Z odborného hlediska je diplomová práce napsána velmi laicky, jsou používány nesrozumitelné, mnohdy až
úsměvné formulace, které sice čtenáře pobaví, nicméně v pracích tohoto typu bych se jim vyvaroval.
Tabulky a grafy nejsou samovysvětlující, chybí k nim legendy a u grafů osa Y s popiskem.
V tabulce 2 jsou uvedeny špatné součty. Závěry nejsou formulovány přesně a jednoznačně, víceméně
opakují formu abstraktu.
Otázky: 1. Na straně 27 v prvním a druhém řádku se diplomat zmiňuje o termínu prepatentní perioda. Mohl
by tento termín vysvětlit?

2. Co znamenají data v tabulce 1 v řádce Celková prevalence a z čeho byla počítána?

3. Proč autor nevyužil molekulárních metod k vyhodnocení kryptosporidiových infekcí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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